

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII tại huyện Đăk Hà năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-TTHĐND ngày 24/11/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Công văn số 137/TTHĐND-TH ngày 16/12/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc chuẩn bị Hội nghị giao ban Thường trực HĐND;

Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện Đăk Hà báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 cụ thể như sau:

1. Kết quả hoạt động của Tổ đại biểu HĐND tỉnh năm 2024

1.1. Việc chấp hành và vận động Nhân dân thực hiện Hiến pháp, pháp luật, chính sách của Nhà nước, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

- Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh tại đơn vị bầu cử huyện Đăk Hà đã có nhiều cố gắng để hoàn thành tốt nhiệm vụ của người đại biểu Nhân dân; gương mẫu chấp hành và tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện Hiến pháp, pháp luật, chính sách của Nhà nước, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành. Duy trì sinh hoạt tổ theo quy định; xây dựng kế hoạch hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Tổ để chủ động hơn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của mình.

- Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh tại đơn vị bầu cử huyện Đăk Hà luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trước cử tri và Nhân dân, tích cực học tập, nghiên cứu, đổi mới phương pháp hoạt động của người đại biểu, không ngừng nâng cao chất lượng thực hiện của từng đại biểu tại các kỳ họp, cuộc họp của HĐND tỉnh, các cuộc họp thảo luận Tổ và tiếp xúc cử tri và phân công thành viên trong Tổ tham dự đầy đủ các kỳ họp của HĐND huyện để nắm thêm thông tin tại cơ sở.

1.2. Về tham gia các kỳ họp HĐND tỉnh

- Trong năm 2024, Tổ đại biểu đã tham gia đầy đủ các kỳ họp chuyên đề¹ và kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh theo quy định và tham dự các kỳ họp HĐND tại địa phương nơi ứng cử. Thường xuyên thảo luận, trao đổi công việc, phân công nhiệm vụ giữa Tổ trưởng, Tổ phó và thành viên.

¹ 05 kỳ họp chuyên đề: tháng 5,6,9,11 và tháng 12/2024.

- Khi nhận được thông báo, thời gian, chương trình và tài liệu kỳ họp; tổ chức họp tổ và phân công các thành viên trong Tổ dành thời gian để nghiên cứu tài liệu, tham gia thảo luận Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tại đơn vị mình ứng cử để góp ý kiến vào các Báo cáo, Đề án, Tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp.

- Trong kỳ họp, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND đã tích cực nghiên cứu, thảo luận tham gia ý kiến vào các nội dung của kỳ họp trong các buổi thảo luận tổ, thảo luận tại Hội trường; thực hiện tốt quyền chất vấn tại kỳ họp.

- Tổ đại biểu và đại biểu đã tập trung nghiên cứu vào các vấn đề còn có ý kiến khác nhau để tranh luận, phân tích vấn đề, sau đó đi đến thống nhất và biểu quyết thông qua nhằm tạo không khí dân chủ, đúng luật, góp phần giúp Thường trực HĐND, Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định và ban hành các Nghị quyết đúng quy định, kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành.

1.3. Về tham hoạt động tiếp xúc cử tri

- Trong năm 2024, Tổ đại biểu đã phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Đắk Hà xây dựng kế hoạch và tiến hành tiếp xúc cử tri, thông báo kết quả trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh tại Hội nghị tiếp xúc cử tri và thông tin một số các chính sách có liên quan

- Các thành viên Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện Đắk Hà đã tham gia đầy đủ các Hội nghị tiếp xúc cử tri² và tiếp thu ý kiến, kiến nghị trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan cấp tỉnh. Tổ đại biểu đã tiếp thu và tổng hợp báo cáo gửi Thường trực HĐND tỉnh chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết và trả lời theo quy định, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn, các cấp chính quyền trong việc theo dõi, đôn đốc, giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; nhất là các ý kiến, kiến nghị nhiều lần, kéo dài qua nhiều kỳ họp³.

1.4. Việc tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Trong năm 2024, Tổ đại biểu và đại biểu không nhận được đơn khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến.

² Sau Kỳ họp thứ 6; trước và sau Kỳ họp thứ 7; trước Kỳ họp thứ 8, HĐND Khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

³ - **Hội nghị TXCT sau kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh:** đã tổng hợp 01 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của tỉnh; 31 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của huyện; 06 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp xã.

- **Hội nghị TXCT trước kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh:** đã tổng hợp 05 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của tỉnh; 30 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của huyện; 01 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp xã.

- **Hội nghị TXCT sau kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh:** đã tổng hợp 07 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của tỉnh; 33 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của huyện; 02 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp xã

- **Hội nghị TXCT trước kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh:** đã tổng hợp 02 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của tỉnh; 09 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của huyện.

1.5. Về giám sát và tham gia giám sát của Tổ đại biểu

- Về hoạt động giám sát chuyên đề: Trong năm 2024, Tổ đại biểu dự kiến giám sát 02 chuyên đề⁴, tuy nhiên do lịch trình của các thành viên nên tổ đại biểu chỉ xây dựng 01 Kế hoạch giám sát và tổ chức giám sát trên địa bàn huyện Đăk Hà đối với chuyên đề "giám sát tình hình thực hiện việc hỗ trợ giống cây trồng cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2024"⁵. Trong quá trình giám sát, các thành viên của Đoàn giám sát đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, tìm hiểu kỹ vấn đề, thảo luận để làm rõ những nội dung giám sát. Qua giám sát, đã nắm bắt được thực tế những thuận lợi, khó khăn của các cơ quan, địa phương, từ đó đề xuất 08 kiến nghị đối với UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời có những giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc⁶. Đối với chuyên đề " giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trong việc giải quyết cấp giấy chứng nhận sử dụng đất trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2023-2024 ", tổ đại biểu sẽ chuyển sang giám sát trong năm 2025.

- Thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội⁷: Tổ đại biểu đã tổ chức, theo dõi, đánh giá việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát đối với 01 chuyên đề của Tổ đại biểu trong năm 2023⁽⁸⁾; đến nay đã hoàn thành 05/06 kiến nghị; Tổ đại biểu đã thực hiện báo cáo về Thường trực HĐND tỉnh theo quy định⁹.

2. Về thực hiện Kết luận tại Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố lần thứ sáu

- Tập trung hoàn thành tốt kế hoạch khảo sát, giám sát các chuyên đề theo kế hoạch đã xác định, nhất là các nội dung liên quan đến việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội có khả năng không đạt hoặc đạt thấp; kịp thời chỉ ra những hạn chế, yếu kém để kiến nghị UBND cùng cấp và các cơ quan liên quan có giải pháp khắc phục, bảo đảm hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của năm 2024 đã đề ra.

- Tăng cường hoạt động chất vấn tại kỳ họp HĐND và các phiên giải trình của Thường trực HĐND. Xem đây là hoạt động thường xuyên mà HĐND, Thường trực HĐND phải thực hiện để đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện nhiệm vụ được giao, nhất là đối với Thủ trưởng, người đứng đầu các cấp, các ngành trong tỉnh. Qua đó, phát hiện, điều chỉnh, xử lý những khó khăn,

⁴ Chuyên đề: (1) Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trong việc giải quyết cấp giấy chứng nhận sử dụng đất trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2023-2024 "; (2) Giám sát tình hình thực hiện việc hỗ trợ giống cây trồng cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2024

⁵ Kế hoạch số 03/KH-ĐGS ngày 14/6/2024 của Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện Đăk Hà.

⁶ Báo cáo số 11/BC-TĐB ngày 18/10/2024.

⁷ Về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND.

⁸ Chuyên đề 06 tháng cuối năm 2023: "Giám sát về việc chấp hành xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện Đăk Hà.

⁹ Tại Báo cáo số 10/BC-TĐB ngày 24/9/2024.

vương mac, bao đảm cho việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương được kịp thời, thông suốt, hiệu lực, hiệu quả hơn.

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện đã tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Trong năm 2024, các hạn chế, yếu kém sau giám sát đã có nội dung rõ ràng, địa chỉ cụ thể; các kiến nghị có tính khả thi, đúng thẩm quyền của địa phương, đơn vị được giám sát và xác định rõ thời hạn hoàn thành. Đồng thời, Tổ đại biểu đã ban hành văn bản đề nghị đơn vị chịu sự giám sát báo cáo việc triển khai các kiến nghị sau giám sát trong năm 2023; qua đó, Tổ đánh giá kết quả thực hiện của UBND huyện và các đơn vị có liên quan; đồng thời tiếp tục quan tâm đến các đề xuất của UBND huyện và chuyển đến Thường trực HĐND tỉnh theo quy định.

3. Tồn tại, hạn chế

Các thành viên trong Tổ đại biểu hoạt động kiêm nhiệm, nên chưa tham gia đầy đủ các buổi giám sát của Tổ đại biểu.

4. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

- Tiếp tục theo dõi, khảo sát, giám sát việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri trên địa bàn huyện. Thực hiện nghiêm công tác TXCT trước, sau kỳ họp và tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri 03 cấp theo quy định. Thực hiện nghiêm việc họp Tổ để triển khai các nhiệm vụ liên quan đến hoạt động của Tổ đại biểu.

- Xây dựng Chương trình, kế hoạch và tổ chức giám sát chuyên đề năm 2025; đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của Tổ. Tham gia giám sát, khảo sát các chuyên đề của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh khi được yêu cầu.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.

- Duy trì chế độ hội họp và thực hiện các nhiệm vụ phát sinh khác.

5. Đề xuất, kiến nghị: không.

Trên đây là Báo cáo Kết quả hoạt động năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Đắk Hà./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

**TM. TỔ ĐẠI BIỂU
TỔ TRƯỞNG**

Rơ Châm Long